6 माइल, सामदुर, तावोंग -737102 गंगटोक, सिक्किम, भारत फोन-03592-251212, 251415, 251656

टेलीफैक्स -251067

वेबसाइट - www.cus.ac.in

ि सिक्किम विश्वविद्यालय SIKKIM UNIVERSITY

6<sup>th</sup> Mile, Samdur, Tadong -737102 Gangtok, Sikkim, India Ph. 03592-251212, 251415, 251656 Telefax: 251067

Website: www.cus.ac.in

(भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नैक (एनएएसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित केंद्रीय विश्वविद्यालय) (A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

Ref. No.: SU/REG/F-2/21/2018/Vol-I/...35....

Date: 9th April 2021

## Notification - 28 /2021

The Committee for preparation of Guidelines on Examinations and Academic Calendar for Sikkim University in view of COVID-19 pandemic has recommended the following mode for conduct of classes during Even Semester 2021 in the University:

- 1. In view of COVID-19 pandemic persisting in the Society, and due to rapid increase of COVID-19 positive cases in the country including Sikkim, the Committee has recommended the **Online mode of teaching** for Even Semester 2021 (2<sup>nd</sup>, 4<sup>th</sup>, 6<sup>th</sup>, 8<sup>th</sup> & 10<sup>th</sup> Semesters UG; and 2<sup>nd</sup> and 4<sup>th</sup> Semesters PG) to be held from 12<sup>th</sup> April to 24<sup>th</sup> July 2021. However, PG Departments in the University belonging to Schools of Physical Sciences and Life Sciences may continue as notified vide Notification No. 179/2020 dated 10.11.2020.
- 2. As notified by the UGC, the University Departments and affiliated Colleges shall prepare an online class routine from Monday to Saturday (6 days in a week).
- Students who would like to consult/clear their doubts in person may visit the Department as per the convenient time of the concerned teacher by maintaining COVID-19 protocols.

The Vice-Chancellor has approved the above recommendations of the Committee for implementation subject to ratification by the Academic Council.

(Dr. Suresh Gurung) Joint Registrar

## Distribution:

- 1. PS to VC for kind information of the Vice-Chancellor
- 2. PS to Registrar
- 3. Finance Officer
- 4. Controller of Examinations
- 5. Librarian
- 6. Deans of all Schools of Studies
- 7. Principals of all affiliated Colleges
- 8. Dean, Students' Welfare
- 9. Head(s)/In-charge(s) of all Departments
- 10. All faculty members and officers (By e-mail)
- 11. System Management Team for uploading in the website
- 12. President, SUSA
- 13. Office Copy
- 14. Guard file

डॉ. एस.के. गुरुंड Dr. S.K. Gurung संयुक्त कुलसचिव (शेक्षीणक) Joint Registrar (Acad.) सिविकम विश्वविद्यालय SIKKIM UNIVERSITY

6 माइल, सामदुर, तादोंग -737102 गंगटोक, सिक्किम, भारत फोन-03592-251212, 251415, 251656 टेलीफैक्स -251067

वेबसाइट - <u>www.cus.ac.in</u>



6th Mile, Samdur, Tadong -737102 Gangtok, Sikkim, India Ph. 03592-251212, 251415, 251656 Telefax: 251067

Website: www.cus.ac.in

(भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नैक (एनएएसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित केंद्रीय विश्वविद्यालय) (A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

Ref. No.: SU/REG/F-2/21/2018/Vol-I/..3.5....

दिनांक: 9 अप्रैल 2021

## अधिसूचना - 🙎 🖁 /2021

कोविड-19 महामारी के मद्देनजर सिक्किम विश्वविद्यालय के लिए परीक्षा और शैक्षणिक कैलेंडर पर दिशानिर्देश तैयार करने के लिए गठित समिति ने विश्वविद्यालय में सम सेमेस्टर 2021 के दौरान कक्षाओं के संचालन के लिए निम्नलिखित माध्यम की सिफारिश की है:

- 1. सोसाइटी में कोविड-19 महामारी को देखते हुए, और सिक्किम सहित देश में कोविड-19 के पॉज़िटिव मामलों में तेजी से वृद्धि के कारण, समिति ने सम सेमेस्टर 2021 (दूसरे, चौथे, छठे, आठवें और दसवें सेमेस्टर स्नातक) और (दूसरे और चौथे सेमेस्टर स्नातकोत्तर) के लिए दिनांक 12 अप्रैल से 24 जुलाई 2021 तक ऑनलाइन शिक्षण माध्यम की सिफारिश की है। हालांकि, विश्वविद्यालय के भौतिक विज्ञान और जीवन विज्ञान विद्यापीठ से संबंधित स्नातकोत्तर विभाग दिनांक 10.11.2020 को अधिसूचित अधिसूचना संख्या-179/2020 के अनुसार कक्षा जारी रख सकते हैं।
- 2. यूजीसी के अधिसूचना के अनुसार, विश्वविद्यालय के विभाग और संबद्ध महाविद्यालय द्वारा सोमवार से शनिवार तक (सप्ताह में 6 दिन) के लिए ऑनलाइन क्लास का रूटीन तैयार किया जाना चाहिए।
- 3. जो छात्र व्यक्तिगत रूप से अपनी शंकाओं को दूर करने के लिए परामर्श/सलाह लेना चाहते है, वे कोविड-19 प्रोटोकॉल का पालन करते शिक्षक के सुविधाजनक समय के अनुसार विभाग जा सकते हैं।

कुलपति महोदय ने शैक्षणिक परिषद द्वारा अनुसमर्थन के अधीन कार्यान्वयन के लिए समिति की उपरोक्त सिफारिशों को मंजूरी दी है।

विवरण:

1. कुलपति के सूचनार्थ कुलपति के निजी सचिव

2. कुलसचिव के निजी सचिव (प्रभारी)

3.वित्त अधिकारी के निजी सचिव (प्रभारी)

- 4. परीक्षा नियंत्रक के निजी सचिव
- पुस्तकालयाध्यक्ष (प्रभारी)
- 6. सभी विदयापीठ के डीन
- 7. प्राचार्य, सभी संबद्ध महाविद्यालय
- डीन, छात्र कल्याण
- अध्यक्ष/प्रभारी, सभी विभाग
- 10. सभी शैक्षणिक सदस्य और अधिकारी (ईमेल द्वारा)
- 11. सिस्टम मैनेजमेंट, विश्वविद्यालय वैबसाइट में परिपत्र अपलोड करने हेत्
- 12. अध्यक्ष, सूसा
- 13. कार्यालय प्रति
- 14. गार्ड फ़ाइल

अरेश गुरंग) सय्क्त कुलसचिव डॉ. एस.के, गुरुंड Dr. S.K. Gurung सयुक्त कुलसचिव (शैक्षणिक) Joint Registrar (Acad.) सिक्किम विश्वविद्यालय KIM UNIVERSITY